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 حاجی میرزایی : 20 درصد سؤالات امتحانات 
دانش آموزان انتخابی شد

 وزیر آموزش وپرورش گفت: به دلیل آنکه امکان آموزش مجازی برای تعدادی 
از دانش آموزان به  هر دلیلی فراهم نشــده اســت، ۲۰ درصد از سؤالات امتحانی 
دانش آموزان به صورت انتخابی طرح خواهد شــد.  محســن حاجی میرزایی، با 
اشاره به اینکه امسال دانش آموزان دو نمونه سؤال خواهند داشت به خبرگزاری 
صداوســیما گفــت: 8۰درصــد محتــوای کتاب های درســی به صــورت حضوری 
قبــل از شــیوع کرونــا در مدارس تدریس شــده اســت و بــرای ۲۰ درصد محتوای 
درسی که مجازی تدریس شده نیز سؤالات انتخابی طراحی کرده ایم. وی گفت: 
دانش آموزانی که به هر دلیلی نتوانستند آموزش مجازی را دنبال کنند تنها از 8۰ 
درصد کتاب های درسی آزمون خواهند داد و الزامی به پاسخ دادن به سؤالات ۲۰ 
درصد باقی مانده نخواهند داشت. به طور مثال از ۲۰ سؤال طراحی شده برای یک 
کتاب 15 ســؤال برای همه دانش آموزان مشترک است و 5 سؤال هم از محتوای 
8۰ درصد تدریس حضوری و هم از ۲۰ درصد آموزش مجازی طرح خواهد شد.

افزایش 15 درصدی تعرفه های خدمات پزشکی
تعرفه خدمات تشخیصی و درمانی با رشد متوسط 15 درصد برای سال 99 
از ســوی دولت به مراکز درمانی ابلاغ شــد. دولت در جلســه هفتم اردیبهشت 
1۳99 به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان برنامه و بودجه کشور و تأیید شورای 
عالی بیمه ســلامت به اســتناد قانون احکام دائمی برنامه های توســعه کشور، 

تعرفه خدمات تشخیصی و درمانی را در سال 99 تصویب کرد.
براســاس این مصوبه، تعرفه خدمات پزشــکان، دندانپزشــکان عمومی و 
دکتــرای تخصصــی در علوم پایه )پروانه دار( در بخش دولتــی، 1۴9 هزار ریال، 
تعرفــه ویزیت پزشــکان، دندانپزشــکان متخصص و پزشــک عمومــی دارای 
مدرک دکترای تخصصی در علوم پایه )MD-Phd( در بخش دولتی18۶ هزار 
ریال، تعرفه پزشکان فوق تخصص)فلوشیپ( ۲۲۵ هزار ریال، تعرفه ویزیت 
پزشکان متخصص روانپزشکی ۲۳۶ هزار ریال، ویزیت پزشکان فوق تخصص 
روانپزشــکی ۲81 هزار ریال، ویزیت کارشناس ارشــد پروانه دار 1۲8 هزار ریال و 

تعرفه خدمات ویزیت کارشناس پروانه دار 1۰۴هزار ریال تعیین شد.
پزشــکان،  خدمــات  تعرفــه  خصوصــی  ســرپایی  بخــش  در  همچنیــن 
دندانپزشکان عمومی و دکترای تخصصی در علوم پایه )پروانه دار( در بخش 
خصوصی، ۳۲۴ هزار ریال، تعرفه ویزیت پزشــکان، دندانپزشکان متخصص 
 )MD-Phd( و پزشــک عمومی دارای مدرک دکترای تخصصــی در علوم پایه
در بخش خصوصی ۴9۲ هزار ریال، تعرفه پزشکان فوق تخصص )فلوشیپ( 
۶۲۴ هزار ریال، تعرفه ویزیت پزشکان متخصص روانپزشکی ۶۵۵ هزار ریال، 
ویزیت پزشــکان فوق تخصص روانپزشــکی ۷۴۳ هزار ریال، ویزیت کارشناس 
ارشــد پروانه دار ۲۶۴ هــزار ریال و تعرفه خدمات ویزیت کارشــناس پروانه دار 

۲۲8 هزار ریال تعیین شد.
براســاس این مصوبه تعرفه خدمات ســرپایی بخــش عمومی غیردولتی 
خدمات پزشــکان، دندانپزشــکان عمومــی و دکترای تخصصــی در علوم پایه 
)پروانه دار( 19۷ هزار ریال، تعرفه ویزیت پزشــکان، دندانپزشــکان متخصص 
و پزشــک عمومــی دارای مــدرک دکتــرای تخصصــی در علوم پایــه ۳۲۵هزار 
ریال، تعرفه پزشکان فوق تخصص )فلوشیپ( ۳9۴ هزار ریال، تعرفه ویزیت 
پزشکان متخصص روانپزشکی ۴1۴ هزار ریال، ویزیت پزشکان فوق تخصص 
روانپزشــکی ۴۷۲هزار ریال، ویزیت کارشــناس ارشــد پروانه دار 1۷۰هزار ریال و 

تعرفه خدمات ویزیت کارشناس پروانه دار 1۴۷ هزار ریال تعیین شد.

۴۷ نفر مبتلا به کرونا جان باختند
 ســخنگوی وزارت بهداشــت گفت: با شناســایی 9۷۶ مــورد جدید کرونا در کشــور 
مجمــوع مبتلایان کووید19 در کشــور به 9۷۴۲۴ نفر رســید. به گزارش ایســنا، دکتر 
کیانــوش جهانپور در خصــوص آخرین وضعیت بروز و همچنین فوتی ناشــی از 
کروناویــروس در کشــور گفت: از ظهــر روز 1۳ اردیبهشــت تا 1۴ اردیبهشــت 1۳99 
و بر اســاس معیارهای قطعی تشــخیصی 9۷۶ بیمار جدید مبتلا بــه کووید19 در 
کشور شناسایی شد. وی گفت: به این ترتیب مجموع بیماران کووید19 در کشور به 
9۷۴۲۴نفر رسید. جهانپور همچنین گفت: متأسفانه در طول بازه زمانی ۲۴ ساعت 
گذشته، ۴۷ بیمار کووید19 جان خود را از دست دادند و مجموع جانباختگان این 
بیماری به ۶۲۰۳ نفر رسید. وی افزود: خوشبختانه تاکنون ۷8۴۲۲ نفر از بیماران، 
بهبــود یافته و ترخیص شــده اند. به گفته جهانپــور، ۲۶9۰ نفــر از بیماران مبتلا به 
کووید19 در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند و تاکنون ۴9۶هزار 

و ۲۷۳آزمایش تشخیص کووید19 در کشور انجام شده است.

رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره(

تولید داخلی کیت های تشخیص سریع و 2۴ ساعته
رئیــس ســتاد اجرایــی فرمــان حضــرت امــام)ره( گفــت: توانســتیم کیت های 
تشــخیص ســریع و ۲4 ســاعته را تولیــد کنیم و امروز کشــور بی نیــاز از کیت های 
تشخیص خارجی است.  محمد مخبر در مراسم رزمایش همدلی و احسان با 
بیان اینکه تولید واکسن در ستاد اجرایی فرمان حضرت امام شروع شده است، 
اظهار داشت: کشور به لحاظ تولید واکسن کرونا چیزی از سایر کشورهای خارجی 
کم ندارد و عقب نیســتیم و شانس تولید واکســن کرونا در ایران وجود دارد. وی 
افزود: ستاد هم از همان ابتدا وارد تولید واکسن کرونا شده و به تولید واکسن کرونا 
نزدیک شده ایم. او با بیان اینکه داروهای وارداتی برای بهبود بیماران کرونایی را 
ظرف دو هفته به تولید داخل رساندیم، گفت: ظرفیت تولید 4 میلیون ماسک 
را ایجــاد کردیــم و امروز خوشــبختانه نه تنها نیازی به ماســک در کشــور نداریم 
بلکه بزودی صادرکننده ماســک خواهیم بود. مخبر تأکید کرد:  ارزش اقدامات 
ضدکرونایی ستاد در طول این مدت ۲۷ هزار میلیارد تومان بوده است. وی ادامه 
داد:  با راه اندازی ســامانه 4۰۳۰ و حضور ۲۲۰۰ پزشــک پاســخگو در این ســامانه 
8۰ درصد مراجعات بیمارســتانی را کاهش دادیم. رئیس ستاد اجرایی فرمان 
حضــرت امام گفت: ارزش کمک های بلاعوض ســتاد تا به امــروز 11۰۰ میلیارد 
تومان بوده است. وی درباره ارزش دارایی های ستاد اجرایی فرمان حضرت امام 
گفت: یکی از خبرنگاران در مصاحبه با من ارزش ستاد را 9۰ میلیارد دلار اعلام 
کرد که در پاسخ به او گفتم تمام دارایی های ستاد را به ۳ میلیارد دلار و به صورت 

اقساط به متقاضیان می دهم.

تأثیر کرونا بر سلامت روان
در شــرایط هیجانی نامناســب مثــل الان می توانــد فعال شــود و در نتیجه ما 
بــا افزایش آمار افرادی که از اختلالات روانپزشــکی رنــج می برند یا افرادی که 
بیماری شــان تحت کنترل اســت، مواجه شــویم. استرس های شــدید، تهدید 
بیماری، ترس از بیکاری و مشکلات اقتصادی می تواند دست کم موجب عود 
بیماری های روانی )شــدید و خفیف( شــود، نکته دیگر تأثیر عوامل اجتماعی 
در افراد منهای بیماران یا کسانی که ژن بیماری را دارند، است. ظرفیت روانی 
جامعه توان پردازش درصد معینی از اســترس ها را به شــکل سالانه دارد، ما 
در این مدت، جیره چند ســاله خود را هزینه کرده ایم، علاوه بر این، بی تردید 
کرونــا می توانــد موجــب کوچک شــدن ســبد اقتصادی و بیــکاری بــرای گروه 
بزرگی از شــهروندان شــود. این وضعیــت حالات گذرای روان شــناختی ایجاد 
می کند که ترکیب مختلفی از علائم افســردگی، اضطراب، جسمانی سازی یا 
علائم رفتاری مثل تضادهای بین فردی، خشــونت و ناپایداری های هیجانی 
اســت، اما چه بایــد کرد؟ بیمــاران روان پزشــکی باید حتی الامکان خودشــان 
را از تنش هــا دور نگــه دارند و تحت نظر باشــند، دیگر افراد جامعه هم باید از 
اصول خود مراقبتی روانی استفاده کنند، البته نمی توان همه تکلیف را برعهده 
شهروندان گذاشت و دولت و نهادهای مدنی هم وظایفی دارند، اما حفظ یک 
زندگی روتین، تداوم فعالیت های فیزیکی و تداوم ارتباط با دوستان و آشنایان 

دستورالعمل های ساده ای است که می تواند بار روانی ما را کاهش دهد.

 اهدا کنندگان خون در گفت وگو با »ایران« از ضرورت حضور مردم  در پایگاه های انتقال خون می گویند  

نیاز به نذر خون در روزهای کرونایی 

رئیس پلیس پایتخت در شورای شهر : 

وضعیت ترافیک پایتخت مطلوب نیست
 دبیر شورای هماهنگی مبارزه با موادمخدر خبر داد 

جمع آوری معتادان متجاهر به صورت خوشه ای
رئیس پلیس پایتخت از مردم خواســت که با خودداری 
از ســفرهای غیر ضرور، پلیس را در مدیریت ترافیک کمک 

کنند.
به گزارش ایسنا، سردار حسین رحیمی درحاشیه جلسه 
شــورای شــهر تهران دربــاره وضعیت تردد در معابر شــهر 
گفت: با توجه به شــرایط کرونایی مخالف استفاده از حمل 
و نقــل عمومــی هســتیم و می بایســت مــردم از خــودروی 
شــخصی اســتفاده کنند. اما توقــع و انتظار مــا از مردم این 
اســت که رعایت کننــد، چرا که حــالا دانشــگاه ها و مدارس 
تعطیــل اســت و ترافیــک بایــد خیلی کــم باشــد، در حالی 
کــه وضعیتی کــه ما می بینیــم مطلوب نیســت. وی با بیان 
اینکــه »ما موافــق کاهش حضــور مردم در نــاوگان حمل و 
نقــل عمومی هســتیم اما توقع مان نیز این اســت که مردم 
از ســفرهای غیر ضــرور اجتناب کنند« افــزود: چندی پیش 
پیشــنهادی مطــرح شــد کــه ازســاعت 8 صبح تــا 1۶ طرح 
ترافیــک اجرا شــود که مــا موافــق نبودیم چرا کــه هنوز این 
ویــروس بویــژه در تهران با توجه به تراکــم جمعیت عادی 

نشده است.
ســردار رحیمی با بیان اینکه تعــداد کلانتری های تهران 
بایــد بــه ۲۰۰ عــدد برســد و شــهرداری تهران نیــز در بحث 
تأمیــن زمین و ســاخت کلانتــری موظف به همکاری شــده 
بــود، گفت: مــن پیش از عیــد مکاتباتی با شــهردار تهران و 

رئیس شورای شهر در این زمینه انجام دادم.
او درباره افزایــش حضور معتادان متجاهر گفت: مردم 
از این مسأله گله مند هستند، درشهرداری، ۲۲ مرکز بهاران 
داریــم که در فرآینــد بازپروری قرار دارند، مــن به اقدامات 
ایــن مراکــز انتقــاد دارم چــرا کــه معتادیــن شــب درآنجــا 

می خوابنــد، غذایــی می خورنــد و مجدداً صبــح در خیابان 
رهــا می شــوند که این مشــکلی را حل نمی کند. امــا اگر این 
اقــدام را با کمک ســتاد مبارزه با مواد مخــدر انجام دهیم، 

مشکلات معتادان متجاهر حل می شود.
او بــا بیــان اینکــه رفتــار خشــن و نادرســتی کــه در رفتــار 
پلیــس  قامــوس  در  می بینیــد  کشــورها  ســایر  پلیس هــای 
جمهــوری اســلامی نیســت، گفت: البتــه ما با افــراد جانی، 
یاغــی و غیــره بــا قاطعیــت رفتــار می کنیــم امــا بــا افرادی 
کــه برای حــل مشکلات شــان تجمــع می کننــد محترمانه و 
دوســتانه رفتار می کنیم. رئیس شورای اسلامی شهر تهران 
هــم از تصویب نهایی بســته محــرک اقتصادی شــهرداری 
تهران در ســه بخش خبر داد. به گفته محســن هاشمی این 
لایحه در سه بخش خوش حســابی شهروندان، کمک های 
مؤمنانــه و داوطلبانــه و افزایش درآمد از طریــق ماده 1۰۰، 

خط آسمان و غیره است.
در جلســه دیروز، اعضای شورا پیشنهاد شهرداری مبنی 

بر اجاره پیاده راه های پایتخت را رد کردند.

بــا شــدت گرفتن بحران کرونــا و شــیوع آن، نگرانی های 
مــردم در خصــوص معتــادان متجاهــری که در ســطح 
شــهر هســتند، بیشــتر شــد. از ایــن رو مســئولان امــر از 
جمله ســتاد مبارزه با موادمخدر و بهزیســتی بر آن شــد 
تــا به جمــع آوری و نگهــداری معتــادان متجاهری که از 
اقامتگاه هــای خود راهی خیابان های شــهر شــده بودند 
ســرعت عمــل بخشــد، ایــن در حالــی اســت کــه هفتــه 
گذشــته بخشــنامه ای هــم در خصــوص افزایــش مدت 

نگهداری این افراد تا یکسال صادر شد.
 دبیر شــورای هماهنگی مبارزه بــا موادمخدر، درباره 
نحوه جمع آوری و نگهداری معتادان متجاهر در دوران 
کرونا، به »ایران« می گوید: بر اساس پروتکل های وزارت 
بهداشــت، جمــع آوری و نگهــداری معتــادان متجاهــر 
به صورت خوشــه ای شــروع شــده اســت و تاکنون در دو 
مرحلــه هر مرحله 1۰۰ نفــر یعنی در مجموع ۲۰۰ نفر از 
محله های شوش، تجریش و شهرری جمع آوری شدند.
بــه گفته مصطفی هــادی زاده، افــراد، در مرحله اول 
بــه مــدت 14 روز قرنطینــه می شــوند و چنانچــه علائــم 
ویــروس کرونــا داشــته باشــند، بــه مراکــز درمانی ســپاه 
منتقــل می شــوند. در غیر این صورت با اثبات ســلامت 
و انجــام تســت کرونــای اولیــه و آزمایــش از مخــاط، به 
محل هــای نگهــداری کــه ســالن هایی با اســتانداردهای 
ابلاغی از سوی وزارت بهداشت است، منتقل می شوند. 
ایــن مراکز همــان مراکز ماده 16 هســتند که معتادان به 

مدت 6 ماه در آن زندگی می کنند.

او در ادامــه بــا اشــاره بــه اینکــه بــر اســاس قانــون، 
معتادان متجاهر باید یک تا ســه ماه در مراکز نگهداری 
شــوند، توضیح می دهــد: در صورت ضرورت با دســتور 
قاضــی تا 6 ماه این افــراد در مراکز باقی می مانند، اما با 
شــیوع ویروس کرونا و خطراتی که این بیماری به همراه 
دارد، افــرادی کــه داخــل مراکــز هســتند بــا اجازه ســتاد 
کرونا، بیش از 6 ماه در مراکز نگهداری شــده و ترخیص 
نمی شــوند. گفتنــی اســت، در حــال حاضــر 45۰۰ نفــر 

دراین مراکز حضور دارند.
دبیر شورای هماهنگی مبارزه با موادمخدر می گوید، 
مــردم انتظار دارند که همه ایــن افراد با هم جمع آوری 
شــوند، در حالی کــه با توجه به شــرایط کنونی که پلیس 
در  مخصــوص  ماشــین  و  مخصــوص  لبــاس  بــا  بایــد 
محل های مورد نظر حضور داشته باشد، ناگزیر هستیم، 
مرحله به مرحله این کار انجام شــود. به عنوان مثال در 
فشــافویه که حــدود 1۰۰ نفر حضور دارند، تــا 14 روز این 
افــراد حق خروج از قرنطینه را ندارند، بر همین اســاس 
بــرای 1۰۰۰ نفــر ده برابر ســالن نیــاز داریم. پــس انتظار 
جمــع آوری همزمان این افراد در شــرایط کرونا، اوضاع 

را بدتر می کند.
هادی زاده درباره آغــاز جمع آوری معتادان متجاهر 
در اســتان های دیگر بیان می دارد: فعلًا بنا بر این اســت 
کــه وقتــی تعــداد افــراد جمــع آوری شــده در تهــران به 
5۰۰ نفر رســید، شــرایط اســتان ها را بســنجیم و در سایر 
اســتان ها هم طــرح را پیاده کنیم. قرار اســت روزانه 1۰۰ 
معتادمتجاهــر و هفتــه ای 5۰۰ نفــر در تهــران که شــهر 

پایلوت این طرح است، جمع آوری شوند.

رئیس سازمان انتقال خون کشور می گوید: هنوز ذخایر خونی با 
بحران مواجه نیست اما همزمانی شیوع کرونا و ایام ماه رمضان 
می تواند ذخایر این سازمان را به مرز بحران بکشاند. چرا؟ چون 
هر ســال در ماه مبارک رمضان اهدای خون کم می شود و وقتی 
بدانیم که این ایام با شیوع کرونا و آغاز عمل های جراحی الکتیو 
در بیمارستان ها همراه شده است یعنی باید نگران وقوع بحران 
در ذخایر خون کشــور باشیم. دکتر پیمان عشقی در گفت و گو با 
»ایران« در این باره می گوید: مردم باید پای کار بیایند و نســبت 
به اهدای خون توجه ویژه  ای داشــته باشند تا در درمان بیماران 
وقفه ایجاد نشود اما ماجرا این روزها فقط به شروع جراحی های 
اورژانسی آن هم بعد از دو ماه تعطیلی محدود نمی شود، بلکه 
بیماران تالاســمی، هموفیلی ها و مبتلایان به سرطان و نوزادان 
نارس و بیماران پیوند عضو و... هم چشم انتظار دریافت خون 
از ســوی اهداکنندگان خون هستند به طوری که گزارش ها نشان 
می دهــد با کاهــش میــزان مراجعه مردم بــرای اهــدای خون، 
گروهــی از ایــن بیمــاران مــدت بیشــتری را بــرای دریافت خون 

منتظر مانده اند.
دکتــر بشــیر حاجی بیگــی ســخنگوی ســازمان انتقــال خون 
می گوید: طولانی بودن فاصله سحر تا افطار، شیوع ویروس کرونا 
و تأکیــد بــر در خانه ماندن، ترس از اختلال در رونــد روزه داری و 
تصور ضعف و بیحالی مفرط منجربه کاهش آمار اهدای خون 

شده است.
وی می افزاید: برای ورود به ماه رمضان ذخایر مناسب خون 
پیش بینی شــده اســت اما عمر فرآورده پلاکتی مشــتق از خون 
که عمدتاً به مصرف بیماران مبتلا به ترومبوســیتوپنی ناشی از 
سرطان، خونریزی یا جراحی می رسد فقط سه روز است و تنها با 
مشارکت انسان دوستانه اهداکنندگان خون است که می توان این 

بیماران را همچون گذشته نجات داد.
ë ویروس کرونا از طریق خون منتقل نمی شود

شاید یکی از دلایل کاهش میزان مراجعه برای اهدای خون، 
کم شدن میزان تردد افراد در سطح شهر است اما دلیل مهم تر، 
نگرانی افراد از انتقال ویروس از طریق اهدای خون و استفاده از 
سرنگ است. با وجود این، دکتر حاجی بیگی این اطمینان را به 
مردم می دهد که تاکنون هیچ مســتندی مبنی بر اینکه ویروس 

کرونا از طریق خون منتقل می شود وجود ندارد.
پایگاه های انتقال خون این روزها خلوت تر از همیشه هستند. 
تک و توک هر چند ساعت یک بار اهدا کنندگان مستمر خون به 
مرکز انتقال خون وصال مراجعه می کنند. فضای داخل پایگاه ها 
به دلیل حفظ ایمنی بیماران مدام ضدعفونی می شوند. پرستار 
بعــد از هر مراجعه کننده ای، تخت هــا و صندلی خونگیری را با 
محلول ضدعفونی می کند. پرســنل همگی ماسک و دستکش 
پوشــیده اند و فاصله گذاری اجتماعی طبق پروتکل های وزارت 
بهداشــت رعایت شده است. پرســتارها می گویند، مرتب مورد 
ارزیابی سلامت قرار می گیرند و آموزش های لازم را در خصوص 
ایمنی بیماران فرا گرفته اند. در حالی که اجازه هیچ گونه ازدحام 
و ایجــاد صف هــای طویــل در پایگاه هــای انتقــال خــون داده 
نمی شــود و هیچ خطری اهدا کننده هــا را تهدید نمی کند اما به 
گفته مســئولان ســازمان انتقال خــون آمار اهــدای خون کاهش 

یافته است.
علیرضا خونانی اهدا کننده 56 ســاله، 4۳ ســال اســت تجربه 
اهدای خون دارد. او در این ســال ها 16۰ بار خون اهدا کرده اســت. 
خونانی معتقد است، اهدای خون نیاز جوامع بشری است. کسی 
که دغدغه اجتماعی دارد می داند، بیماران سرطانی، پیوند عضو، 
زنان هنــگام زایمــان و تصادفات منجربه جــرح روی تخت های 
بیمارســتانی چندین بــار در روز نیازمند دریافت خون هســتند و 
چشم شان به خون های اهدایی مردم است. این اهدا کننده خون 
از بیماران بهبود یافته کووید19 می خواهد برای اهدای پلاسمای 

خون شان به پایگاه های انتقال خون مراجعه کنند.
 او دربــاره اینکــه چه انگیزه ای یک اهدا کننده خــون را در این 

روزهــا بــه پایگاه های انتقــال خون می کشــاند، می گویــد: امروز 
بهترین زمان نذر خون است چرا که در ماه رمضان نیاز به خون 
و فرآورده هــای خونی چند برابر افزایــش پیدا می کند. به عنوان 
یک اهدا کننده مســتمر از همه کســانی که واجد شرایط هستند 
و حداقل ســن 18 ســال تمام و حداکثــر 65 ســال دارند، تقاضا 

می کنم خون اهدا کنند.
ë فواید اهدای خون از زبان مردم

اهدا کننــدگان خــون در گفت و گو با »ایران« با اشــاره به فواید 
اهــدای خــون از مردم می خواهنــد این روزها خون شــان را برای 
نیازمندان نذر کنند. آنها می گویند: »اهــدای خون در درجه اول 
به ســلامت فرد اهدا کننده کمک می کند برای مثال آلودگی هوا 
باعث افزایش غلظت خون و مرگ خاموش را به دنبال دارد اما 
اهدای خون موجب می شود فرد در روزهایی که هوا آلوده است 
از خطر ســکته مغزی و قلبی در امان بماند. علاوه براین فرد با 
اهدای خون نوعی بازسازی برای جایگزینی خون تازه در سیستم 

فیزیکی بدنش ایجاد می کند.«
خونانــی کــه نزدیک به 4۳ ســال اســت، خون اهــدا می کند 
درباره وضعیت جسمی اهدا کننده ها هم می گوید: »برخی افراد 
به دلیل مشــکلات تغذیه ای و تنبلی ســلول ها دچــار کم خونی 
هســتند و بدن شــان خون ســازی نمی کند. این افراد وقتی خون 
اهدا می کنند مغزشان متوجه جدا شدن خون از بدن شان شده 
و بلافاصله به مغز اســتخوان دســتور می دهد خون ســازی کند. 
بنابراین کســی که مبــادرت به اهدای خــون می کند تنها چیزی 
کــه بــرای ســلامت او، به خطــر می افتد از دســت دادن بخشــی 

از مایعــات بدن اســت کــه این مایعــات باید جایگزین شــوند، 
اینجاســت که مغز شــروع به فعالســازی مغز اســتخوان کرده و 
خــون تــازه را در بدن به جریــان می اندازد و این خــون تازه مواد 

غذایی را به سلول های بدن می رساند.«
ë اهدای زندگی به بیماران

نرگــس یکی از شــهروندان تهرانــی که برای اهــدای خون در 
مرکــز انتقال خون وصال حضور پیدا کرده بود، می گوید: اهدای 
خون اهدای زندگی اســت، اینکه با اهــدای خون مان می توانیم 
ببینیــم پــدر یا مــادر یا بیمــار نیازمندی می توانــد راه بــرود و به 
ســلامت و زندگــی اش برگــردد باعــث افتخــار اســت و انگیزه و 
خودبــاوری را در ما ایجاد می کنــد. همان طور که خداوند هم در 

قرآن می فرمایند بسم ربک الذی خلق خلق الانسان من علق.
مرد جوانی که در صف اهدای خون ایستاده به فضای داخل 
محل خون گیری از اهدا کننده ها اشــاره می کند و می گوید: اینجا 
روی همه صندلی ها را با کاور یکبار مصرف پوشانده اند، پرسنل 
همگی ماســک و دســتکش دارند و علاوه بر این اهدا کننده ها با 
فاصله بیش از دو و نیم متری از هم خون می دهند و اجازه هیچ 
نــوع ازدحام و تجمعی هم در پایگاه های خون داده نمی شــود. 
ما از همه مردم دعوت می کنیم به صف اهدای خون بپیوندند، 
خصوصاً جوانانی که در آســتانه 18 سالگی هستند چرا که کسی 

که خون اهدا می کند دنبال رفتارهای پر خطر هم نمی رود.
ë  184 بار خون اهدا کرده ام

ماندانا حجاریان پرچمدار داوطلب اهدای خون است. او 6۰ 
سال دارد و 184 بار هم خون اهدا کرده است. برای اولین بار 15 

سالش بود که به یک سرایدار مدرسه خونش را اهدا کرد زمانی 
کــه هنوز پایگاه انتقال خون در ایران نبود و با تشــویق پدرش در 
بیمارستان به شکل سنتی با اهدای خون جان یک مادر را نجات 
داد. او هنوز هم خنده کودکان آن زن ســرایدار را به یاد دارد که با 

رسیدن خون به بدن مادرشان جانی دوباره گرفته بود.
حجاریــان می گویــد: پــدرم تحصیلکره خارج بود، تشــویقم 
می کرد خون اهدا کنم، می گفت خون جایگزین می شود همین 
برایــم انگیزه بود. تشــویق های پــدرم تمایلم را بــرای انجام کار 

مثبت و پیشروی در کار خیر بیشتر کرد و هنوز هم ادامه دارد.
او دربــاره نقــش مــادر به عنــوان یــک اهدا کننده در تشــویق 
اعضای خانواده به اهدای خون می افزاید: دختر و پسرم هر کدام 
که به ســن اهدا رسیدند با ذوقی تمام نشــدنی خون شان را اهدا 
کردند. قصد مان نجات جان آدم ها است. فرقی نمی کند صف 
اتوبوس باشــم یا مسجد یا میهمانی و... همه جا یک گریزی به 

اهمیت اهدای خون می زنم.
خانــم حجاریان کــه از او به عنوان زن پرچمــدار اهدای خون 
ایــران یاد می کنند، می گوید: ۲8 اســفند همزمان بــا اوج بحران 
کرونا نوبت اهدای خون داشــتم، دســتکش و ماسک پوشیدم و 
با رعایت همه نکات بهداشت فردی به پایگاه مراجعه کردم و 

خون دادم.
او بــا بیــان اینکه زنان هر 4 ماه یک مرتبه و مــردان هر ۳ ماه 
یک بار می توانند خون اهداکنند، توصیه می کند: یک اهدا کننده 

باید به طور منظم ورزش کند و تغذیه مناسبی داشته باشد.
به گفته خانم حجاریان، کم خونی ناشی از تغذیه نامناسب 
بویــژه در زنــان موجــب خلــق افســرده و پرخاشــگری در کانون 
خانواده می شــود. کســی که کمبود آهن دارد علاوه بر اینکه یک 
همســر و مادر عصبی اســت بلکه بــا عوارض متعــدد از جمله 
ریزش مو، خرابی دندان، پوکی استخوان و تحلیل انرژی مواجه 
اســت بنابراین کســی که خونش را اهدا می کند به ســلامتی اش 
اهمیــت می دهــد و دچــار عــوارض ناشــی از کــم خونــی هــم 
نمی شــود. یک اهدا کننده فرد سالم اســت و می تواند جان ۳ تا 

4 نفر را نجات دهد.
 اهدا کننده هــای خــون می گوینــد: این روزها برخــی به دلیل 
شــیوع ویروس کرونا از مراجعه به پایگاه های خون ترس دارند، 
بنابراین نیاز است رسانه ها در این باره بیشتر اطلاع رسانی کنند و 
به مردم اطمینان دهند پایگاه های انتقال خون با استانداردترین 
وضعیــت ممکــن از داوطلبان خــون می گیرند. ایــن روزها باید 
بیشــتر از همیشــه به فکر نــوزادان نــارس، بیماران تالاســمی و 

هموفیلی و مجروحان ترومایی باشیم.
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مهساقویقلب
خبرنگار

کرونا نباید ما را نسبت به بیماران غافل کند
امیر کاملی که کارمند یک اداره دولتی است حرف های دیگری هم می زند. اینکه بستگانش 
به دلیل ترس از کرونا نتوانســته اند مثل همیشــه او و همسرش را همراهی کنند. او می گوید: 
مــن و همســرم هر 6 مــاه یکبار خون اهدا می کنیــم ودر مواقع ضروری اطرافیانم را تشــویق 
می کنــم کــه برونــد و خــون اهــدا کنند. مــا هر ســال در مــاه اردیبهشــت و خرداد خــون اهدا 
می کردیــم امــا امســال به خاطر کرونــا موقعیتی پیش آمد که بســتگانم نیامدنــد خون اهدا 

کنند. به هر حال اهدای خون برای بدن خوب است اما به شرط اینکه توانایی اش را هم داشته باشیم.
او می گوید: اگرچه هر شب صداوسیما پایگاه های انتقال خون را نشان می دهد که همه فضا و حتی دستگاه ها 
هم ضدعفونی می شوند تا مردم با خاطر جمع مراجعه کنند اما مردم می ترسند و از طرفی اهدای خون نباید یک 
روز هم تعطیل شــود. لازم اســت رسانه ها در این باره به مردم آگاهی دهند که هیچ گونه تهدیدی نسبت به خطر 
آلوده شدن به ویروس کرونا در پایگاه های انتقال خون وجود ندارد و کرونا نباید ما را نسبت به بیماران غافل کند.        
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